

N:o 51.

Ank. till Riksd. Kansli den 23 Mars 1874, kl. 3 e. m.

Kongl. Maj:ts nådiga Proposition till Riksdagen, angående fråga om rättighet för åtskilliga f. d. militärpersoner, hvilka innehafva befattningar i Postverkets tjenst, att tillika uppbära pension från Arméns Pensionskassa; Gifven Stockholms Slott den 13 Mars 1874.

Hos Kongl. Maj:t hafva åtskilliga f. d. militärpersoner, hvilka nu innehafva befattningar i Postverkets tjenst, uti ingifna ansökningar i underdånighet anhållit, att, oaktadt deras af statsmedel å Postverkets stat från och med innevarande år utgående aflöning öfverstege eller kunde komma att öfverstiga 3,000 Riksdaler, dock varda vid sin rätt att uppbära pension från Arméns Pensionskassa fortfarande bibehållne.

Kongl. Maj:ts nådiga reglemente för styrelsen och förvaltningen af Arméns Pensionskassa den 21 November 1865 innehåller i 65 §, bland annat, följande stadgande:

»Pensionsberättigad delegare i Arméns Pensionskassa, som hädan-
»efter erhåller civil eller annan tjenst med aflöning på rikets stat eller
»ock uppföres på Allmänna Indragningsstaten eller på annat sätt af
»staten pensioneras, vare icke berättigad att, så länge han innehar så-
»dana aflönings- eller pensionsförmåner, som uppgå till tre tusen Riks-
»daler Riksmünt, åtnjuta den honom från Arméns Pensionskassa till-
»kommande pension;» — — — — —

Denna bestämmelse, som är öfverflyttad från förut gällande Regle-
mente af den 22 December 1857, blef i detta insatt med anledning af
Rikets Ständers skrifvelse af den 25 April sistnämnda år.

Enligt de för Postverket före innevarande år gällande stater utgjordes postförvaltarnes aflöningsförmåner af dels på ordinarie stat upptagen lön eller arvode och understundom tjänstgöringspenningar, dels extra inkomster, hvilka återigen bestodo af provisioner och sportelinkomst. Sammanlagda beloppet af ofvannämnde inkomster, med undantag af sportlerna, har lagts till grund för bedömande af posttjenstemans rätt att jemte sina inkomster från Postverket uppbära pension från Arméns Pensionskassa. Att sportler icke kunnat i räkningen medtagas, har sin förklaringsgrund i denna inkomstkällas natur, enligt hvilken densamma, såsom från allmänheten direkt till tjänstemannen ingående och af beskaffenhet att, i mån af tjänstemannens personliga duglighet eller ansträngning, inbringa ett större eller ringare belopp, dels varit till sin storlek vexlande, dels icke kunnat med någon säkerhet beräknas. Under sådana förhållanden har hvarje posttjensteman, hvars öfriga löneinkomster, sportlerna oräknade, icke uppgått till 3,000 Riksdaler, måst anses berättigad att uppbära den honom möjligen tillkommande pension ur Arméns Pensionskassa.

Från och med innevarande år har emellertid en betydlig förändring i Postverkets embets- och tjänstemäns aflöningsvilkor inträdd. Sedan det nemligen funnits ur det allmännas synpunkt välbetänkt, att vissa, af ifrågavarande personal åtnjutna sportelinkomster till Postverket indroges, samt åtskilliga af nämnda slags inkomster, till följd af ökade kommunikationsmedel och af andra orsaker, nedgått eller försvunnit, hade det blifvit nödigt att i icke ringa grad öka tjänstepersonalens från statsmedel utgående aflöningsförmåner, hvilka förut, i beräkning af sportelinkomsten, blifvit till mycket små belopp bestämda. Enligt den af sistlidne års Riksdag godkända stat för Postverkets embets- och tjänstemän, hvilken stat med innevarande års början tillämpas, är, med indragning af de hufvudsakliga sportelinkomsterna och förklaring att den minskning i ännu återstående sådana inkomster, hvilken framdeles kunde för postpersonalen uppkomma, ej må grundläggas anspråk på någon ersättning från statsverket, denna personals aflöning från statsmedel bestämd att utgå med viss lön, tjänstgöringspenningar och provisioner. I de tre första aflöningsklasserna öfverstiga för kontorscheferne lön och tjänstgöringspenningar tillhopa eller uppgå till 3,000 Riksdaler; i den fjerdde uppnå de väl endast ett belopp af 2,400 Riksdaler, men aflöningen i denna klass torde dock med tillhjälp af provisionerna, i flera fall komma att hinna siffran 3,000. I intet af dessa fall kan, enligt gällande Reglemente för Arméns Pensionskassa och den hittills följda tolkningen af detsamma, en f. d. militär vara berät-

tigad att fortfarande uppbära sin pension från nämnda kassa. I betraktande emellertid deraf, att en sådan rätt honom förut tillkommit och att den nu skedda lönförhöjningen å Postverkets stat endast utgör en ersättning för frångångna inkomster, hvilka i allmänhet torde för dessa lemna endast ett knappt vederlag, synes det med billighet mindre förenligt, att på grund af en dylik förändring i namnet å de inkomster, som från Postverket åtnjutas, den förut innehafda pensionen skulle förloras.

I anledning häraf vill Kongl. Maj:t, som inhemtat Direktionens öfver Arméns Pensionskassa underdåniga utlåtande i detta ämne, härmed föreslå Riksdagen, att med afseende å de f. d. militärpersoner, hvilka erhållit sina nuvarande befattningar vid Postverket före 1874 års ingång, måtte, vid bestämmande af rättigheten att jemväl uppbära pension från Arméns Pensionskassa, fortfarande få läggas till grund de för Postverkets embets- och tjänstemän under år 1873 gällande aflöningsstater.

De till detta ärende hörande handlingar skola vederbörande Utskott tillhandahållas, och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

OSCAR.

O. Weidenhielm.

*Utdrag af Protokollet öfver Landtförsvars-ärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i Stats-Rådet å Stockholms Slott
den 13 Mars 1874.*

Närvarande:

Hans Excellens Herr Justitie-statsministern ADLERCREUTZ,
Hans Excellens Herr Statsministern för utrikes ärendena BJÖRNSTJERNA,
Statsråden: BREDBERG,
BERG,
Friherre LEJONHUFVUD,
WENNERBERG,
BERGSTRÖM,
Friherre ALSTRÖMER,
WEIDENHIELM.

Chefen för Landtförsvars-departementet, Statsrådet Weidenhielm uppläste härefter till justering ett, i öfverensstämmelse med Kongl. Maj:ts, uppå Stats-Rådets enhälliga tillstyrkande denna dag fattade beslut, uppsatt förslag till Kongl. Maj:ts nådiga Proposition till Riksdagen, angående fråga om rättighet för åtskilliga f. d. militärpersoner, hvilka innehafva befattningar i Postverkets tjenst, att tillika uppbära pension från Arméns Pensionskassa.

Hans Maj:t Konungen täcktes, enligt Stats-Rådets underdåniga tillstyrkande, i nåder gilla berörda förslag, sådant detsamma finnes detta protokoll bilagdt, samt förordna, att, i öfverensstämmelse dermed, nådig Proposition skulle till Riksdagen afgå.

Ex protocollo
M. J. Bandelin.